O termo “pátria” nesse trecho da resposta de Loschi se refere inicialmente a Florença. Quando Salutati escreve “nossa pátria”, ele se refere a Florença. Se é a sua própria pátria que os florentinos estão devastando, isso é

limitamos a traduzir os trechos da invectiva de Salutati, apresentando os correspondentes textos originais em nota.

⁷ *Quid enim enin aliud est vastare patriam quam patriam exhaurire, ut, si de patria nostras sentias, optandum hoc esse tibi deceat, non dolendum? Si vero de Liguria, Flaminia Veneriaque, domini tui pressis iugo, forsan intellegis, doleas, obsecro, non reprehendas, optaque tibus tuisque partibus tales hostium patriae vastadores, nec reliquam ex hoc deplores Italiam. Habent tot Ausoniae gentes, quae tuo non subiacent domino, fines suos habent, et ora habent, et qui dicere noverint atque possint; et quis unquam illarum partium dominus aut populus hoc quod nobis imputas fuit conquestus? [...] Si pacem turbaremus Italiae, sicut scribis, totam haberemus Italiam inimicam; quod cum non sit, sed ubique qua iurivorae serpentis iugum venenumque non attigerit maneat habeanturque carissimi suis commerciis Florentini, nonne patet haec, quae iactas, te contra manentem rerum evidentiam comminisci, ut te deceat vocabulum illud “praestigia”, quod attribuis Florentinis, quod quidem occultam fraudem, ut arbitror, esse vis? Non enim detegenda tuis optares votis, nisi paraestigorum ludificationes sentire occultas. Sed quis te docuit hostibus haec obicere? Dolus an virtus, quis in hoste requirat? Dic tamen ubinam vel tuum dominum vel aliquem alium respublica florentina decepit? Quas te prohibet haec omnia de quibuscumque tibi placuerit delatrare. Non dicas, sed probes oportet, ista quae scribis [...] (Salutati, 1952: p. 12, 14). A palavra *preaestigum* indica em São Tomás de Aquino (*Summa Theologica*, II, 2. q. 95), obras mágicas, encantamentos. É disso que Salutati está falando (e, de certa forma, o que ele também está fazendo nesse trecho): de mágicas e encantamentos por meios das palavras. Desde Górgias, na antiga Grécia, já se conhecia e se usava o poder mágico e encantador do *lógos*.*

algo que Loschi, como inimigo dos florentinos, deveria desejar e não lamentar. E, nesse caso, nem caberia a Loschi determinar o que nos florentinos é artifício, engano ou virtude, pois os problemas internos de Florença e de seus cidadãos dizem respeito somente a eles. Mas o termo “pátria”, nesse trecho da resposta de Salutati, também significa a Itália, e nesse caso Salutati estabelece uma divisão geopolítica muito interessante.